1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

http://www.nmpa.gov.cn/WS04/CL2199/357688.html）

附錄

国家药监局综合司关于印发首批重点实验室英文名称的通知

（药监综科外函〔2019〕402 号）

北京市、河北省、辽宁省、上海市、江苏省、浙江省、江西省、山东省、河南省、湖北省、广

东省、重庆市、四川省、陕西省、甘肃省药品监督管理局，中检院：

根据《国家药监局关于认定首批重点实验室的通知》（国药监科外函〔2019〕82 号）认定

的实验室中文名称，我局确定了首批 45 家重点实验室和依托单位的英文名称，现印发给你们。

国家药监局综合司

2019 年 8 月 20 日

附件：国家药监局首批重点实验室中英文名称对照表

2

附件：

国家药监局首批重点实验室中英文名称对照表

序号 实验室名称 实验室英文名称 依托单位 依托单位英文名称

1
中药质量研究与

评价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Research and Evaluation of Traditional

Chinese Medicine

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

2
中药质量控制重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Traditional Chinese

Medicine

上海市食品

药品检验所

Shanghai Institute for

Food and Drug Control

3
中成药质量评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Traditional Chinese

Medicine （Traditional Chinese Patent

Medicine）

江西省药品

检验检测研

究院

Jiangxi Institute for Drug

Control

4
中成药质量评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Traditional Chinese

Medicine （Traditional Chinese Patent

Medicine）

北京市药品

检验所

Beijing Institute For

Drug Control

5
中药质量控制重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Traditional Chinese

Medicine

湖北省药品

监督检验研

究院

Hubei Institute for Drug

Control

6
中成药质量评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Traditional Chinese

Medicine （Traditional Chinese Patent

Medicine）

浙江省食品

药品检验研

究院

Zhejiang Institute for

Food and Drug Control

7
中成药质量评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Traditional Chinese

Medicine （Traditional Chinese Patent

Medicine）

广州市药品

检验所

Guangzhou Institute for

Drug Control

8

中药材及饮片质

量控制重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Traditional Chinese

Medicine (Chinese Materia Medica and

prepared slices)

甘肃省药品

检验研究院

Gansu Institute for Drug

Control

9

中药材及饮片质

量控制重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Traditional Chinese

Medicine (Chinese Materia Medica and

prepared slices)

河南省食品

药品检验所

Henan Institute for Food

and Drug Control

3

序号 实验室名称 实验室英文名称 依托单位 依托单位英文名称

10
胶类产品质量评

价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Gelatin Products

山东省食品

药品检验研

究院

Shandong Institute for

Food and Drug Control

11
中药材质量监测

评价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Monitoring and Evaluation of

Traditional Chinese Medicine (Chinese

Materia Medica)

河北省药品

检验研究院

Hebei Institute for Drug

Control

12
中成药质量评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Evaluation of Traditional Chinese

Medicine （Traditional Chinese Patent

Medicine）

四川省食品

药品检验检

测院

Sichuan Institute for

Food and Drug Control

13
中药材质量监测

评价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Monitoring and Evaluation of

Traditional Chinese Medicine (Chinese

Materia Medica)

成都市食品

药品检验研

究院

Chengdu Institute for

Food and Drug Control

14

化学药品质量研

究与评价重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Research and Evaluation of Chemical

Drugs

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

15
仿制药研究与评

价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Research

and Evaluation of Generic Drugs

山东省食品

药品检验研

究院

Shandong Institute for

Food and Drug Control

16
仿制药研究与评

价重点实验室

NMPA Key Laboratory for Research

and Evaluation of Generic Drugs

北京市药品

检验所

Beijing Institute For

Drug Control

17

麻醉精神药品质

量监测重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Quality

Monitoring of Narcotic Drugs and

Psychotropic Substances

重庆市食品

药品检验检

测研究院

Chongqing Institute for

Food and Drug Control

18
化学药品杂质谱

研究重点实验室

NMPA Key Laboratory for Impurity

Profile of Chemical Drugs

江苏省食品

药品监督检

验研究院

Jiangsu Institute for Food

and Drug Control

19
仿制药评价关键

技术重点实验室

NMPA Key Laboratory for Core

Technology of Generic Drug

Evaluation

浙江省食品

药品检验研

究院

Zhejiang Institute for

Food and Drug Control

20

仿制药评价生物

等效性研究重点

实验室

NMPA Key Laboratory for

Bioequivalence Research of Generic

Drug Evaluation

深圳市药品

检验研究院

Shenzhen Institute for

Drug Control

4

序号 实验室名称 实验室英文名称 依托单位 依托单位英文名称

21

化学药品制剂质

量分析重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Quality

Analysis of Chemical Drug

Preparations

上海市食品

药品检验所

Shanghai Institute for

Food and Drug Control

22

生物制品质量研

究与评价重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Research and Evaluation of Biological

Products

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

23
血液制品质量控

制重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Blood Products

湖北省药品

监督检验研

究院

Hubei Institute for Drug

Control

24
血液制品质量控

制重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Blood Products

广东省药品

检验所

Guangdong Institute for

Drug Control

25
治疗类单抗质量

控制重点实验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Therapeutic Monoclonal

Antibodies

上海市食品

药品检验所

Shanghai Institute for

Food and Drug Control

26

药用辅料质量研

究与评价重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Research and Evaluation of

Pharmaceutical Excipients

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

27

药品包装材料质

量控制重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Quality

Control of Pharmaceutical Packaging

Materials

山东省医疗

器械产品质

量检验中心

Shandong Quality

Inspection Center for

Medical Devices

28

药包材与药物相

容性研究重点实

验室

NMPA Key Laboratory for

Compatibility Studies of

Pharmaceutical Products and

Packaging Materials

上海现代药

物制剂工程

研究中心有

限公司

Shanghai Advanced

Pharmaceutical

Engineering Research

Center,Ltd.

29
药品安全评价重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Safety

Evaluation of Drugs

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

30

药品微生物检测

与预警重点实验

室

NMPA Key Laboratory for Testing and

Risk Warning of

Pharmaceutical Microbiology

浙江省食品

药品检验研

究院

Zhejiang Institute for

Food and Drug Control

31
药品快速检验技

术重点实验室

NMPA Key Laboratory for Rapid

Testing Technology of Drugs

广东省药品

检验所

Guangdong Institute for

Drug Control

32
药品微生物检测

技术重点实验室

NMPA Key Laboratory for Testing

Technology of

Pharmaceutical Microbiology

上海市食品

药品检验所

Shanghai Institute for

Food and Drug Control

https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download

5

序号 实验室名称 实验室英文名称 依托单位 依托单位英文名称

33
药品微生物检测

技术重点实验室

NMPA Key Laboratory for Testing

Technology of

Pharmaceutical Microbiology

陕西省食品

药品监督检

验研究院

Shanxi Institute for Food

and Drug Control

34
医用电气设备重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Medical

Electrical Equipment

上海市医疗

器械检测所

Shanghai Testing &

Inspection Institute for

Medical Devices

35
体外循环器械重

点实验室

NMPA Key Laboratory for

Extracorporeal Circulation Devices

广东省医疗

器械质量监

督检验所

Guangdong Medical

Devices Quality

Surveillance and Test

Institute

36

医疗器械质量研

究与评价重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Quality

Research and Evaluation of Medical

Devices

中国食品药

品检定研究

院

National Institutes for

Food and Drug Control

37
呼吸麻醉设备重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Respiratory

and Anaesthetic Equipment

上海市医疗

器械检测所

Shanghai Testing &

Inspection Institute for

Medical Devices

38
生物医学光学重

点实验室

NMPA Key Laboratory for Biomedical

Optics

浙江省医疗

器械检验研

究院

Zhejiang Institute of

Medical Device

Supervision and Testing

39

生物材料器械安

全性评价重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Safety

Evaluation of Biomaterials and

Medical Devices

山东省医疗

器械产品质

量检验中心

Shandong Quality

Inspection Center for

Medical Devices

40
口腔材料重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Dental

Materials
北京大学 Peking University

41
医用数字成像设

备重点实验室

NMPA Key Laboratory for Medical

Digital Imaging Equipment

辽宁省检验

检测认证中

心

Liaoning Inspection,

Examination &

Certification Centre

42
化妆品风险评估

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Safety Risk

Assessment of Cosmetics

广东省药品

检验所

Guangdong Institute for

Drug Control

43
化妆品监测评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Monitoring

and Evaluation of Cosmetics

上海市食品

药品检验所

Shanghai Institute for

Food and Drug Control

44
化妆品监测评价

重点实验室

NMPA Key Laboratory for Monitoring

and Evaluation of Cosmetics

深圳市药品

检验研究院

Shenzhen Institute for

Drug Control

45

化妆品动物替代

试验技术重点实

验室

NMPA Key Laboratory for Animal

Alternative Testing Technology of

Cosmetics

浙江省食品

药品检验研

究院

Zhejiang Institute for

Food and Drug Control

https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download
https://www.fda.gov/media/88801/download